Российская  Федерация
Совет депутатов Добринского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

Волгоградской области
РЕШЕНИЕ

29.12.2014г.                                                                                                              4/15
О    внесении  изменений  и  дополнений в   Решение   Совета  депутатов    от  25 апреля  2012  года  №  33/96  «Об  утверждении   Правил  благоустройства  и  озеленения  территории  Добринского  сельского  поселения  Урюпинского  муниципального  района»

Для приведения  Решения  Совета  депутатов  в  соответствии с  действующим  законодательством  Совет  депутатов
РЕШИЛ:

1.
Внести  в  Решение Совета  депутатов следующие  изменения  и  дополнения:

1.1. Абзац 7 подпункта 4.2.5 изменить  и  изложить  в  следующей  редакции:
- «4.2.5. Границы прилегающей территории, подлежащей уборке юридическими и физическими лицами (независимо от того, заключили они соответствующий договор/соглашение с поселковой администрацией), определяются в карте-схеме исходя из следующего:

- предприятия водного, газового хозяйства и предприятия, эксплуатирующие электрические сети, убирают прилегающую к инженерным сооружениям территорию в радиусе до 10 метров от объекта, линии  электропередач 220В: вокруг  опор  в  радиусе  2  м, воздушные  теплотрассы и  высоковольтные  линии  электропередач: вдоль  их  прохождения  по  5 м в  каждую  сторону  от  теплотрассы  или  проекции  крайнего  провода;

1.2. Изложить  подпункт 5.5.1  в  следующей  редакции:

- «5.5.1. Основная уборка мест купания осуществляется уполномоченной организацией в купальный сезон в вечернее время после 20 часов. Технический персонал производит уборку берега, зеленой зоны. Собранные отходы вывозятся до 8 часов утра.»
1.3. Абзац 3 подпункта 5.5.2  Правил  - исключить:
- «5.5.2. Гаражно-строительные кооперативы, садоводческие товарищества (товарищества индивидуальных застройщиков и т.п.), владельцы автостоянок и мастерских по обслуживанию и ремонту автомобильного транспорта обязаны:

- заключить в соответствии с законодательством договоры на вывоз и размещение отходов»

1.4. Пункт 5.7 Правил изменить и  изложить в следующей редакции:
 «5.7 Сбор и вывоз отходов»;

- пункт 5.7.1 изложить в следующей редакции:

 «5.7.1 Сбор твердых бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения осуществляется:

- в местах - общего пользования, на жилых территориях многоквартирных домов   в урны и контейнеры для временного хранения отходов;

-  на территориях частных домовладений и иных территориях – в контейнеры для временного хранения отходов с целью дальнейшей передачи отходов специализированной организации для вывоза, а также путем сдачи отходов непосредственно организациям, осуществляющим их вывоз.

Размещение мест расположения контейнерных площадок для  временного хранения отходов осуществляется:

 - на жилых территориях многоквартирных домов - заинтересованными лицами по согласованию с администрацией поселения и органами Роспотребнадзора;

-  на территориях общего пользования - местной администрацией;

- на территориях частных домовладений, иных территориях - физическими и юридическими лицами самостоятельно с учетом установленных законодательством санитарно-гигиенических норм и требований»;

- в подпункте 5.7.4 исключить слова «При этом сток воды должен быть организован на проезжую часть дорог, проездов, кюветы»;

1.5. Подпункт 5.7.8 изложить в следующей редакции:

 «5.7.8 Вывоз твердых бытовых отходов и мусора на территории поселения осуществляется:

- из мест общего пользования - предприятиями, созданными администрацией поселения для этих целей
- с земельных участков, предоставленных в собственность (пользование), а также с прилегающих территорий, закрепленных по договору, юридическими и физическими лицами самостоятельно или путем заключения договоров со специализированными организациями»;

- подпункт 5.7.9 изложить в следующей редакции:
«Юридические и физические лица, деятельность которых связана с образованием отходов, обязаны:

- своевременно вывозить отходы и размещать их в установленном месте или заключать договор на вывоз и размещение бытовых отходов со специализированной организацией;

- оборудовать площадки под контейнеры;

- обеспечить наличие и исправность контейнеров и инвентаря для сбора отходов, уличного и дворового смета;

- принимать меры по обеспечению регулярной очистки, мойки, дератизации, дезинсекции и дезинфекции контейнеров, площадок и мест под контейнеры, а также сборников отходов;

- своевременно производить ремонт покрытия и расчистку подъездных путей к своим контейнерным площадкам.;
1.6. Абзац 1 подпункта 5.7.10 изложить в следующей редакции:

«5.7.10 Организации независимо от их формы собственности, а также индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по вывозу бытовых отходов и мусора обязаны соблюдать установленные законодательством требования к предоставлению услуг по вывозу отходов, в том числе:»;

- пункт 5.7 Правил дополнить подпунктом 5.7.12 следующего содержания:
«5.7.12. Администрацией сельского поселения  устанавливаются периоды вывоза бытовых отходов и мусора специализированными организациями, по согласованию с ними, с указанием предельных сроков вывоза бытовых отходов и мусора».

1.7. Пункта 5.8.1 изменить  и  изложить  в следующей  редакции
«5.8.1. Размещение, расклеивание, вывешивание различных объявлений, плакатов, афиш и другой печатной и рукописной продукции разрешается только в установленных для этих целей местах и на специально предназначенных щитах, стендах и тумбах. Владельцы рекламных щитов, стендов и тумб отвечают за их содержание и ремонт, а также за содержание размещаемой на них рекламной информации.

1.8. Пункт  5.9  изложить  в  следующей  редакции:

5.9.. Работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений

5.9.1. Озеленение территории, работы по содержанию и восстановлению парков, скверов, зеленых зон могут осуществляться специализированными организациями по договорам с администрацией Добринского  сельского  поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.

5.9.2. Физическим и юридическим лицам, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, надлежит обеспечивать содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях.

5.9.3. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков,
а также капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной архитектуры могут производиться только по проектам, согласованным с администрацией Добринского  сельского  поселения

5.9.4. На площадях зеленых насаждений запрещается:

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать
и собирать плоды;

- разбивать палатки и разводить костры;

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы;

- портить скульптуры, скамейки, ограды;

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки
и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах;

- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных
в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;

- парковать автотранспортные средства на газонах;

- пасти скот;

- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей;

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать
на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев
и кустарников;

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях зеленых насаждений;

- сжигать листву и мусор на территориях общего пользования муниципального образования.

5.9.5. Запрещается самовольная вырубка деревьев
и кустарников.

5.9.6. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах муниципального образования может производиться только
по письменному разрешению администрации Добринского  сельского  поселения.

5.9.7. За вынужденный снос крупномерных деревьев и кустарников, связанных
с застройкой или прокладкой подземных коммуникаций, взимается восстановительная стоимость.

5.9.8. Выдачу разрешения на снос деревьев и кустарников следует производить после оплаты восстановительной стоимости.

Если указанные насаждения подлежат пересадке, выдачу разрешения следует производить без уплаты восстановительной стоимости.

Размер восстановительной стоимости зеленых насаждений и место посадок определяются администрацией Добринского  сельского  поселения.

Восстановительная стоимость зеленых насаждений зачисляется в бюджет Добринского  сельского  поселения.

5.9.9. За всякое повреждение или самовольную вырубку зеленых насаждений,
а также за непринятие мер охраны и халатное отношение
к зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость поврежденных или уничтоженных насаждений.

5.9.10. Оценка стоимости плодово-ягодных насаждений и садов, принадлежащих гражданам и попадающих в зону строительства жилых и промышленных зданий, производится администрацией Добринского  сельского  поселения.

5.9.11. За незаконную вырубку или повреждение деревьев на территории Добринского  сельского  поселения виновные лица обязаны возместить убытки.

5.9.12. При обнаружении признаков повреждения деревьев лица, ответственные за сохранность зеленых насаждений, обязаны немедленно поставить в известность администрацию Добринского  сельского  поселения для принятия необходимых мер.

5.9.13. Разрешение на вырубку сухостоя выдается администрацией Добринского  сельского  поселения.

Вывоз порубочных  остатков после сноса  и обрезки деревьев, удаления  упавших вследствие  возникновения аварийной (чрезвычайной)  ситуации деревьев, удаления пней, оставшихся после  вырубки сухостойных, аварийных деревьев осуществляется физическими или юридическими лицами,  осуществившими  снос  и обрезку деревьев, удаление  упавших вследствие  возникновения аварийной (чрезвычайной)  ситуации деревьев, вырубку сухостойных, аварийных деревьев,  в срок, не превышающий  семь календарных дней.

5.9.14. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев и кустарников в зоне индивидуальной застройки следует осуществлять собственниками земельных участков самостоятельно за счет собственных средств
1.9. Исключить  пункты:

- « 6.2. В соответствии с законодательством прокладка и переустройство подземных коммуникаций могут осуществляться открытым или закрытым способом.

Целесообразность применения того или другого способа определяется в каждом отдельном случае проектом с учетом местных условий по согласованию с администрацией поселения или уполномоченной муниципальной организацией.»;

- «6.4. В целях сокращения разрытии проезжей части улиц при проектировании к строительстве, реконструкции и капитальном ремонте существующих подземных коммуникаций необходимо предусматривать в соответствии со схемами развития кабельных линий (трубопроводов) и по согласованию с соответствующими эксплуатационными организациями закладку на пересечениях улиц (проездов) необходимого количества каналов (футляров) с камерами для прокладки в них электрических кабелей, линий связи, трубопроводов. Данные об этих прокладках необходимо отражать на исполнительных чертежах и предусматривать на стадии архитектурно-планировочного задания.»;

- «8.3. В  проектах  организации  строительства  на  прокладку  подземных  коммуникаций  в  зоне  зеленых  насаждений, на  территории  сельскохозяйственных  угодий  и  других, где  имеется  плодородный  слой, необходимо  предусматривать  срезку  этого  слоя, извлечение  торфа и  использование  их  для  озеленения  и  последующего  восстановления  плодородной  почвы  на  данном  объекте.»;

- « 8.4. Прокладку, ремонт и  переустройство  подземных  коммуникаций  на  улицах и площадях  с  усовершенствованным дорожным   покрытием, интенсивным  движением транспорта и  пешеходов необходимо  осуществлять, как  правило, закрытым  способом.

    При  применении  закрытых  способов  производства  работ (щитовые  проходки, проталкивание, проколы  футляров и рабочих  труб) расстояние  проектируемых  подземных коммуникаций от  существующих следует  принимать  с  учетом  возможного  отклонения закрытых  проходок от  заданных  направлений  в соответствии  с  действующими  нормативами.»;

-«11.3 Юридические  лица, выполняющие  работы  по  текущему  ремонту  дорог, связанные  с  изменением  отметок  проезжей  части, обязаны  под  надзором  представителей  соответствующих эксплуатационных  организаций  устанавливать  люки  камер  подземных  сооружений  и  газовые  коверы в  одном  уровне  с  проезжей  частью. При  этом  крышки  коверов  следует  устанавливать  по  направлению  движения  транспорта.
   Основание  под  люки  и  коверы  необходимо  выполнять  из  бетона  или  железобетона. Устройство  основания  из  кирпича  или  асфальтобетона (в  пределах проезжей  части и  тротуаров улиц) запрещается.»;

-«11.10 При  приближении  к  действующим  линиям  подземных  коммуникаций  земляные  работы  должны  производиться  в  соответствии  с  требованиями  СНиП, ПУЭ, «Правил безопасности  в  газовом  хозяйстве», других  нормативных  документов  под  наблюдением инженерно-технического  работника, на  которого  выписан  ордер, а  в непосредственной  близости  от  газопровода, электрических  кабелей, кабелей  связи и  других  действующих  коммуникаций, кроме  того, - под  наблюдением  работников ремонтно-эксплуатационных  организаций, которые  согласно  действующим  нормативам на  месте  определяют  границы  разработки грунта  вручную.
  Применение землеройных механизмов, ударных инструментов (ломы, клинья, кирки, пневматические инструменты и  др.) вблизи  подземных  коммуникаций  запрещается).

Вскрытые  при  разработке траншей  и  котлованов  подземные  коммуникации  защищаются  специальным  коробом  и  подвешиваются  в  соответствии  с  разработанными  в  проектах  чертежами  подземных  коммуникаций. При  обратной  засыпке  траншей  и котлованов  производится  исполнительная  геодезическая  съемка  в  М 1:500 проложенных  инженерных  сетей, коммуникаций  физическим  и  юридическим  лицом, имеющим  соответствующую  лицензию. Без  предоставления  исполнительной  съемки в  администрацию  поселения  закрытие (засыпка) котлованов  и  траншей  запрещается.

Засыпка  траншей  и  котлованов  в  местах  вскрытых  действующих  подземных  коммуникаций  должна  производиться  в  присутствии  представителей  соответствующих  эксплуатационных организаций, для  чего  за  сутки  вызывается  их  представитель  телефонограммой.»

 -«11.13. На  улицах, проездах  и  тротуарах, имеющих  усовершенствованное  покрытие, траншеи  и  котлованы, как  правило, необходимо разрабатывать  в  креплениях и  засыпать  послойно  песком.

  Величина  слоя  определяется  в  зависимости  от  применения  средств  для  уплотнения  с  тем, чтобы  коэффициент  уплотнения  был не менее  0,98. Мероприятия  по  уплотнению  предусматриваются  проектами  производства  работ, а  степень  уплотнения  в  необходимых  случаях  проверяется  лабораторными  испытаниями.

  Дорожно-строительные (ремонтные)  организации  обязаны  не  позднее  чем  за  сутки  уведомлять  заинтересованные  организации  о  времени  засыпки  траншей  и  котлованов.»;

-«11.17 Выполнение  исполнительной  топографической  съемки, составление   и  оформление  исполнительных  чертежей на  построенные  подземные  коммуникации  должны  производиться  в  соответствии  с  нормативными  документами.».

1.10. Раздел  12  Правил «Восстановительные  работы  по ликвидации  аварий» - исключить
1.11. Исключить из пункта 10.1 слова «или уполномоченной муниципальной организацией»;

- исключить абзац 2 пункта 10.1;

- исключить абзац  1 пункта 11.4, пункт 11.9 и  абзац 2 пункта 11.12;

-1.12 раздел 9 изложить в следующей редакции:

«9. Разрешение на производство работ.

9.1. Работы, связанные со строительством, ремонтом и реконструкцией подземных инженерных коммуникаций, ремонтом зданий и дорог, могут производиться только при наличии разрешения на строительство (реконструкцию) соответствующего объекта, выданного администрацией Добринского сельского поселения в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации (или администрацией Урюпинского муниципального района в соответствии с соглашением о передаче полномочий).

9.2. Предоставление муниципальной услуги по выдаче разрешения на проведение указанных в пункте 9.1  работ  осуществляется в соответствии с административным регламентом, принятым администрацией Добринского сельского поселения».

1.13. Пункт  10.2 изложить  в  следующей  редакции:

 «10.2 Для получения ордера, указанного в пункте 10.1 настоящих Правил, необходимо предоставить:

- заявку на проведение работ;

- проект проведения работ, согласованный с организациями, на чьем балансе (или в распоряжении) находятся инженерные коммуникации, расположенные в месте проведения земельных работ;

- схемы движения транспорта и пешеходов, согласованные с государственной инспекцией по безопасности дорожного движения;

- календарный график производства работ, а также соглашение с собственником или уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на территории которого будут проводиться работы по строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций».

1.14. Из раздела 2 исключить пункты, устанавливающие понятия, не использованные в Правилах (пункты 2.3, 2.4, 2.5, 2,6, 2.16 и  2.21).

« 2.3. Владелец объекта благоустройства - лицо, которому объект благоустройства принадлежит на праве собственности, праве хозяйственного ведения, оперативного управления, праве пожизненного наследуемого владения, праве постоянного (бессрочного) пользования, аренды.

2.4. Создание и размещение объекта благоустройства - согласование, получение разрешения, проектирование, строительство, реконструкция, изготовление, сооружение, установка объекта благоустройства.

2.5. Содержание объекта благоустройства - обеспечение чистоты, надлежащего состояния и безопасности объекта благоустройства.

2.6. Ремонт объекта благоустройства - устранение недостатков и неисправностей, модернизация и реставрация объекта благоустройства.

2.16. Стихийная свалка - самовольный сброс (размещение) или складирование отходов, образованных в результате деятельности юридических и физических лиц.

2.21. Рекламные конструкции - конструкции, сооружения, технические приспособления и художественные элементы, предназначенные для распространения рекламы. К рекламным конструкциям относятся: крышные установки, панно, щитовые установки, кронштейны, маркизы, штендеры, транспаранты-перетяжки, электронные табло, экраны и т.п.

Глава  Добринского
сельского  поселения                                                                     А.Ю. Бондаренко

Председатель Совета  депутатов

Добринского  сельского  поселения                                                   В.В. Карпов